令和６年９月 18日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町教育委員会教育長 様

各   学   校   長 様

関 係 各 位

愛媛県上島町教育委員会教育長  清水   伸

愛媛県上島町立岩城小学校長  村上 教美

令和６年度 文部科学省 人権教育研究指定校事業

令和５・６年度愛媛県人権教育研究指定校事業

研 究 発 表 会 の 御 案 内

 秋暑の候、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、本校では令和６年度文部科学省人権教育研究指定校、並びに令和５・６年度愛媛

県人権教育研究指定校として研究を進めてまいりました。

 つきましては、これまでの研究成果や課題をまとめ、下記のとおり研究発表会を開催い

たします。御多用とは存じますが、多数の皆様に御参加いただきますよう御案内申し上げ

ます。

記

１ 主  催  愛 媛 県 教 育 委 員 会

        上 島 町 教 育 委 員 会

        上島町立岩城小学校

２ 後  援  上 島 町

        愛媛県人権教育協議会

３ 期  日  令和６年 11 月 26 日（火）

４ 会  場  上島町立岩城小学校  愛媛県越智郡上島町岩城 2263-1

ＴＥＬ  0897-75-2059

５ 研究主題

６ 発表会当日の日程等

（1） 日程

8:50  9:20    10:05 10:20    11:05 11:20        12:15 13:15  13:35      14:35  14:45      15:35  15:45

受

付

公
開
授
業

移

動

焦
点
授
業

移

動

指
導
助
言

研
究
協
議
①

昼

食

全  体  会

開
会
行
事

研
究
協
議
②

研
究
発
表

休

憩

指
導
講
評

閉
会
行
事

自他の違いを尊重し、ともに問題解決しようとする児童の育成

（2） 公開授業（ 9:20 ～ 10:05 ）

学年・組 教 科 等 題材名・教材名 授 業 者 場 所

１年 道 徳 科 二わのことり 益﨑奈菜美 自教室

４年 学級活動 〇〇らしさ 林  千春 自教室

５年 学級活動 インターネットと人権 村上 亜衣 自教室

（3） 焦点授業（ 10:20 ～ 11:05 ）

学年・組 教 科 等 単元名・題材名・教材名  授 業 者 場 所

２年 学級活動 言われてうれしい言葉・いやな言葉 水野  航 自教室

３年 道 徳 科 わたしの弟（きょうだい） 近藤 勇輔 自教室

６年 社 会 科 明治の国づくりを進めた人々 藤井 菜那 多目的室

（4） 研究協議①（ 11:20 ～ 12:15 ）

分科会 司 会 者 助 言 者 記 録 者 場 所

低学年
上島町立生名小学校

教頭 吉永 崇彦

上島町立生名小学校

校長 陶山 紀宏

上島町立岩城小学校
教諭 益﨑奈菜美

理 科 室

中学年
上島町立弓削小学校

教頭 志賀  良

上島町立弓削小学校

校長 新居田貴祐

上島町立岩城小学校
教諭 田畑  萌

家庭科室

高学年
上島町立岩城中学校

教頭 中井 将基

上島町立魚島小学校

校長 渡邊  靖

上島町立岩城小学校
教諭 越智 麗世

多目的室

７ 全 体 会（ 13:15 ～ 15:45 ）  会場：体育館

     進 行  上 島 町 立 岩 城 小 学 校 教 頭   村上  繁範

（1） 開会行事

     挨 拶  愛媛県教育委員会人権教育課長   佐々木  直

          上 島 町 教 育 委 員 会 教 育 長   清水   伸

     祝 辞  上 島 町 長   上村  俊之

          愛媛県人権教育協議会会長代行   米田  孝弘

（2） 研究発表及び研究協議②

     発表者  上 島 町 立 岩 城 小 学 校 教 諭   村上  亜衣

                                                            久保  賀愛

     司会者  上 島 町 立 岩 城 小 学 校 教 諭   林   千春

     記録者  上 島 町 立 岩 城 小 学 校 教 諭   水野   航

（3） 指導講評   愛媛県教育委員会人権教育課長   佐々木  直

（4） 閉会行事

     挨 拶  上 島 町 立 岩 城 小 学 校 長   村上  教美

８ その他

（1） 参加申込

  ア 申込期間  令和６年 10 月 25 日（金） 必着

  イ 申込方法  次の①②のいずれかの方法でお申し込みください。

① オンラインでの申込

  右の二次元コードを読み込み、各自で必要事項を御記入の上、

お申し込みください。

② ＦＡＸ（送信）での申込

別紙「参加申込書」に必要事項を御記入のうえ、お申し込みください。

    申 込 先  〒794－2410  愛媛県越智郡上島町岩城 2263-1

              上島町立岩城小学校内 教頭 村上 繁範  宛

ＦＡＸ  0897-74-0730

ＴＥＬ  0897-75-2059

（2） 連絡事項

  ア 昼食については、各自で御用意ください。

  イ お車で来られる場合は、下記「会場案内図」に沿って運動場に駐車してください。

    会場案内図

 ウ 公共交通機関（芸予汽船）を御利用の場合は、岩城港から学校まで約 720ｍ、徒

歩 13分になります。（下図参照）

【行きの快速船】今治発   6:00 岩城着   6:47

今治発   8:00 岩城着   8:53

【帰りの快速船】岩城発  16:23 今治着  17:15

岩城小学校 上島町岩

城浜グラ

ウンド

岩城港から小学校ま

で約720m 約13分

公共交通機関を御利用の場合

芋菓子

工場

至岩城港

至小漕港

県道174号線

公園

畑

岩城小学校 上島町

岩城浜

グラウ

ンド

小漕港から

約5.3Km 約10分

お車でお越しになる場合
至小漕港

至岩城港

県道174号線

畑

岩城小学校 上島町岩

城浜グラ

ウンド

岩城港から小学校ま

で約720m 約13分

公共交通機関を御利用の場合

芋菓子

工場

至岩城港

至小漕港

県道174号線

公園

畑